
 

1 

 

RESOLUÇÃO Nº 03/2021 
 

Assunto: Aprovação de Projetos para Inclusão no Banco de Projetos do 
CMDPI 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa do Município de Ponta Grossa, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 11.139, de 04/10/2012 e alterações das 
Leis Municipais nº 12.599, de 02/08/2016 e nº 12.917, de 18/09/2017 e considerando: 
  
-  o Banco de Projetos já instituído pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, 
regulamentado pela Resolução nº 002/2020; 

- a competência do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de deliberar sobre os 
projetos apresentados ao CMDPI, garantindo a consonância com o Plano Municipal da 
Pessoa Idosa 2019 a 2022 e Estatuto do Idoso. 

 
RESOLVE: Aprovar em Reunião Ordinária realizada em 27 de abril de 2021, os Projetos 
apresentados, os quais foram aprovados previamente pelas Comissões de Políticas 
Públicas e Orçamento, Financiamento e Fundo, que trata do Banco de Projetos do CMDPI, 
para fins de captação de recursos, conforme segue: 
 

Nº Entidade 
Socioassistencial 

Projeto Valor 

 

01 
Asilo São Vicente de 
Paulo 

“Mobiliários e Colchões” R$   88.134,00  

“Acessibilidade para idosos” R$ 200.000,00 

“Pagamento de Pessoal” (Área de Saúde) R$ 126.660,66 

“Reconstruindo” (Reforma do telhado) R$ 131.420,07 

 TOTAL 
 

 

 
R$ 546.214,73 

02 Colmeia Espírita Cristã 
Abegail 

“Lazer e Qualidade de Vida na Terceira Idade” 

(Construção de Edificação para Área de Lazer) 
R$ 300.000,00 

 TOTAL 
 

 
R$ 300.000,00 

 

03 

Núcleo de PG da 
Cruzada dos Militares 
Espíritas – Casa do 
Idoso Paulo de Tarso 

“Ambiência: Segurança e Saúde” (Reforma do 

piso dos quartos) 
R$   13.200,00 

“Ambiência: Bem Estar” (Substituir portas e 

janelas da sala de convivência) 
R$     3.800,00 

“Aquisição de Veículo Adequado” R$ 108.900,00 

  “Nossa História” (Mural de fotos) R$     1.080,00 

  

“Saúde em Movimento” (Aquisição de 04 

triciclos adaptados par cadeirantes e idosos com 

restrição de movimentos) 

R$     6.000,00 

  “Sustentabilidade – Sistema de Energia Solar” R$ 105.000,00 

 
TOTAL 

 
RS 237.980,00 
 



 

2 

 

 
 
O Banco de Projetos ficará disponível na página do Blog: 
https://wordpress.com/view/cmdpipg.home.blog,  

para fins de consulta de empresas que queiram doar parte de seu imposto de renda. 

 
 
 

 
  Sala de sessões, 27 de abril de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Thais do Prado Dias Verillo 
Presidente do CMDPI 

04 
Associação Dos 
Amigos Da Pessoa 
Idosa 

 

“Aquisição de Veículo Adaptado” R$ 148.000,00 

 TOTAL 
 

R$ 148.000,00 

05 
SOS – Serviço de 
Obras Sociais  

Revista: “Ativa A Mente” Para Pessoas Idosas 
R$     5.964,00 

  

“Cadeiras Essenciais” (Aquisição de cadeiras 

para desenvolvimento das atividades com 

idosos) 

R$     5.356,00 

 TOTAL 
 

 
R$   11.320,00 

 

 

06 

 
 
 
Lar das Vovozinhas 
Balbina Branco 
 
 

“Aquisição de Veículo: Locomoção 

Automotiva” 
R$ 170.000,00 

“Contr. Profissionais Atividades da Vida Diária 

(AVD)” 
R$   95.000,00 

“Reforma do Refeitório: Alimentação Saudável” R$   60.000,00  

“Cadeiras de Banho” R$     8.000,00 

  “Aquisição de Colchões e Enxoval” R$   19.500,00 

  “Sistema Fotovoltaico” R$ 150.000,00 

  “Pagamento de Pessoal: Enfermeiro” R$ 100.000,00 

  “Reforma e Ampliação do Setor Administrativo” R$   85.000,00 

 TOTAL 
 

 
R$ 687.500,00 

 TOTAL GERAL 
  

R$ 1.931.014,73 
 

https://wordpress.com/view/cmdpipg.home.blog

	RESOLUÇÃO Nº 03/2021

